
Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4410       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1804000000 - Ufficio Unico di Avvocatura 
SERVIZIO 1804000000 - UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4410 

 

OGGETTO: Contratti Derivati Interest Rate Swap. 

Autorizzazione a transigere e conciliare la 

controversia e conferimento mandato, in caso 

negativo della ipotesi ransattiva, ad agire 

giudizialmente a tutela delle ragioni dell’Ente 

all’avv. Tommaso IAQUINTA. Impegno di spesa. Smart 

Cig. Z272B5D768 

NUMERO PRATICA 

 

23- Pratica N. 18040 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

101110302 
101110302 
 
 

- 
- 
 

20.000,00 
18.064,00 
 

2019 
2020 
 

2386 
268 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2019 
2019 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4410       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1804000000 - Ufficio Unico di Avvocatura 
SERVIZIO 1804000000 - UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA 

 

 

Det. n. 4410 / Pratica N. 18040 -  23     

 

 
OGGETTO: Contratti Derivati Interest Rate Swap. Autorizzazione a transigere e conciliare 
la controversia e conferimento mandato, in caso negativo della ipotesi transattiva, ad 
agire giudizialmente a tutela delle ragioni dell’Ente all’avv. Tommaso IAQUINTA. Impegno 

di spesa. Smart Cig. Z272B5D768 
 
  

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che, con deliberazione n. 346 in data 19.12.2019, la Giunta 
Comunale ha autorizzato l’avv. Tommaso IAQUINTA, con studio in Milano – 

Piazza Amendola n. 3 - a procedere al tentativo di negoziazione e/o transazione in 
nome e per conto dell’Ente, verso l’intermediaria UNICREDIT, al fine di addivenire 

ad una soluzione conciliativa della controversia precisando che, in caso di esito 
negativo del tentativo di negoziazione e/o transazione, è conferito, con lo stesso 
provvedimento, l'incarico di intraprendere l’azione giudiziaria a tutela delle 

ragioni dell’Amministrazione Comunale presso le competenti sedi; 
 

 CONSIDERATO che: 
- l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 

nuovo codice degli appalti: 

- c) i servizi d’arbitrato e conciliazione; 
- d) i servizi legali aventi ad oggetto “la rappresentanza legale di un cliente da 

parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n. 31 e s.m.i.”; 

- la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 il 
quale prevede che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, 

servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, 
avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso 
l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto soglia dei 40.000 

euro, purchè adeguatamento motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATA la deliberazione ANAC n. 907 del 24/10/2018 che approva le Linee 
Guida n. 12 per l’affidamento dei servizi legali, in cui sono fornite indicazioni alle 
stazioni appaltanti per la corretta individuazione delle tipologie di servizi legali 

rientranti nell’elenco dell’art. 17 del Codice dei Contratti (esclusi dall’ambito 
oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche, salvo il rispetto dei 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4410       3 
 

principi elencati nell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016) e quelle rientranti nella categoria 

dell’Allegato IX che devono al contrario ritenersi soggette alla disciplina 
codicistica, pur con alcune differenziazioni in tema di pubblicità; 
 
RITENUTO conferire all’avv. Tommaso IAQUINTA il mandato a procedere al tentativo di 
negoziazione e/o transazione in nome e per conto dell’Ente, verso l’intermediaria 
UNICREDIT, al fine di addivenire ad una soluzione conciliativa della controversia e, in 
caso di esito negativo del tentativo di negoziazione e/o transazione,  l'incarico di 
intraprendere l’azione giudiziaria a tutela delle ragioni dell’Amministrazione Comunale 
presso le competenti sedi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 350 del 19.12.2019 ad oggetto 

“Artt. 166 e 176 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. Prelievo dal Fondo di riserva n. 
7/2019”;  

 
ACQUISITO agli atti il preventivo di spesa  e la dichiarazione sottoscritta,  ai sensi 
dell’art. 47 DPR 445/2000, sulla insussistenza di cause di inconferibilità (art. 20, 

comma 1, D.Lgs. n. 39/2013) e cause di incompatibilità (art. 20, comma 2, D. 
Lgs. n. 39/2013); 

 
VISTA: 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/87/194 del 16.05.2019 

ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195 del 16.05.2019 

ad oggetto “Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 
14/2019/SRCPIE/PRSE del 05.02.2019 – ricorso alla procedura di riequilibrio 

finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 267/2000 
s.m.i.”; 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75/95/202 del 06.06.2019 

ad oggetto “Art. 227 e seguenti del D. Lgs. 018 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni. Approvazione del conto consuntivo”; 
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 06.06.2019 ad 

oggetto “Piano della performance 2019/2021. Approvazione” ;   
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75/95/202 del 06.06.2019 ad 

oggetto “Artt. 227 e seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni. Approvazione del conto consuntivo  2018” ; 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 ad oggetto “Art. 243 bis 

e seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 
DATO ATTO che: 

1) - il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 

contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 
della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 
strumentali; 

2) - il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 
118/2011 -, reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4410       4 
 

PRESO ATTO del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 
giugno 2011 e successive modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo 

Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 32 del 19.09.2019 con il quale è stato prorogato alla 

dr.ssa Rosella LEGNAZZI l’incarico di dirigente amministrativo del Servizio 
Autonomo Avvocatura fino alla data del 31.12.2019; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente,  in ordine al presente provvedimento, ne ha 
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 –bis, c. 
1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza;  
 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale 

 
RITENUTO, pertanto, di affidare all’avv. Tommaso IAQUINTA,  l’incarico di  cui in 
oggetto, alle condizioni e modalità di svolgimento indicate nel disciplinare 

d’incarico allegato al presente provvedimento, impegnando la somma di Є 
30.000,00 oltre CPA e IVA,  come da preventivo agli atti; 
 

DETERMINA 
 

1) DI CONFERIRE, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono 
integralmente richiamate, all’avv. Tommaso IAQUINTA, con studio in Milano – Piazza 
Amendola n. 3 –, il mandato a procedere al tentativo di negoziazione e/o transazione in 
nome e per conto dell’Ente, verso l’intermediaria UNICREDIT, al fine di addivenire ad una 
soluzione conciliativa della controversia e, in caso di esito negativo del tentativo di 
negoziazione e/o transazione, l'incarico di intraprendere l’azione giudiziaria a tutela delle 
ragioni dell’Amministrazione Comunale presso le competenti sedi; 
 

2) DI APPROVARE il disciplinare di incarico, allegato al presente provvedimento di 
cui costituisce parte integrale e sostanziale, con il quale si definiscono le 

condizioni e le modalità per lo svolgimento dell’incarico affidato; 

3) DI IMPEGNARE, a favore dell’avv. Tommaso IAQUINTA, con studio in Milano, 
Piazza Amendola n. 3, la somma lorda di Є 38.064,00 (di cui Є 30.000,00 per 

compenso professionale comprensivo del rimborso forfetario delle spese generali 
15%, € 1.200,00 per CPA 4% ed Є 6.864,00 per IVA 22%), come da preventivo 

agli atti, come segue: 

- € 20.000,00 – esercizio finanziario 2019 – sul cap.  cap. 101110302 “Spese per 
liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune – Incarichi professionali” (PdC – 

1.03.02.11.006) bilancio di previsione finanziario 2019/2020; 

- € 18.064,00 – esercizio finanziario 2020 - sul cap.  cap. 101110302 “Spese per 
liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune – Incarichi professionali” (PdC – 

1.03.02.11.006) bilancio di previsione finanziario 2019/2020; 

4) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice è il 

seguente: smart Cig.  Z272B5D768; 

5) DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente atto  nella 
sezione “Amministrazione trasparente – consulenti e collaboratori” ai sensi 

dell’art. 15, commi 1 e 2, del Dlgs. 33/2013; 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4410       5 
 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse 

Finanziarie e Tributi per gli adempimenti conseguenti. 
   

 Alessandria,  
  

 
                                  Il Dirigente Incaricato  

(Dr.ssa  Rosella LEGNAZZI) 
 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4410       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 27 dicembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1804000000 - UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 30 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4410       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4998 il  30 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


